CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
apresentada ^

CÂMARA MUNICIPAL DE sessão ordinânaío dia,NA.

í BALSAS for-Presidenloyen

■2L*
n

GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

INDICAÇAO N9 331/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO QUE SEJA ESTUDADA A VIABILIDADE

DA CRIAÇÃO DE UM CENTRO DE TRATAMENTO ONCOLÓGICO EM BALSAS

MARANHÃO, COM ESTRUTURA ADEQUADA PARA OFERECER DIAGNÓSTICO E

TRATAMENTO.

JUSTIFICAÇÃO

O câncer é uma das principais causas de morte no Brasil e seu enfrentamento exige ações

concretas por parte do poder público. Em Balsas, muitos pacientes oncológicos precisam se

deslocar para outras cidades, enfrentando longas viagens, filas de esperas e dificuldades para

acesso a tratamentos especializados, como quimioterapia e radioterapia. A criação de um

Centro de Tratamento oncológico no município traria mais dignidade, conforto e agilidade no

atendimento os pacientes, além de contribuir para o diagnóstico precoce, fator decisivo para o

sucesso do tratamento, O centro também pode ser um polo de orientação e apoio ás famílias,

ampliando a rede de cuidado e humanização da saúde pública. Diante da importância dessa

iniciativa para a saúde da população de Balsas e região, solicito especial atenção do Executivo

para a viabilização desta indicação.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 29 DE ABRIL DE 2025.

CARMEi

Vereadora autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-maii: camarabalsas@gmail.com